その他の費用

固定資産処分損 620 391

減損損失（注）1 － 4,757

その他（注）2 21,198 2,298

その他の費用合計 21,818 7,445

25．その他の収益及びその他の費用

その他の収益及びその他の費用の内訳は以下のとおりであります。

- 96 -

2022/03/24 16:34:59／21776468_ユニ・チャーム株式会社_有価証券報告書（通常方式）

（注）1．減損損失は、注記「13．非金融資産の減損」に記載しております。

2．2020年6月24日に当社子会社である、Unicharm India Private Ltd. アーメダバード工場にて火災事故が発生

しました。前連結会計年度における被害額は、同工場の建物、設備等の有形固定資産13,072百万円、棚卸資

産1,906百万円、その他関連費用951百万円の合計15,929百万円であり、連結損益計算書の「その他の費用」

に含まれております。なお、被害を受けた資産には火災保険を付しておりますが、当連結会計年度末時点で

保険金の受取は未確定でありますため、保険金収入は計上しておりません。

（単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2020年 1月 1日

　　至　2020年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2021年 1月 1日

　　至　2021年12月31日）

金融収益

受取利息（注）1 3,331 3,022

受取配当金（注）2 505 570

デリバティブ評価益 316 1,389

その他 0 229

金融収益合計 4,152 5,211

金融費用

支払利息

償却原価で測定する金融負債（注）3 1,330 1,276

為替差損 2,334 －

その他 229 231

金融費用合計 3,893 1,507

26．金融収益及び金融費用

金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりであります。

（注）1．受取利息は償却原価で測定する金融資産、現金及び現金同等物、貸付金及び債権から発生しております。

2．受取配当金はその他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産から発生しております。

3．償却原価で測定する金融負債に係る支払利息には、リース負債に係る金利費用を含めており、前連結会計年

度及び当連結会計年度において、それぞれ655百万円及び533百万円であります。

- 97 -

2022/03/24 16:34:59／21776468_ユニ・チャーム株式会社_有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産の純変動

△441 － △441 131 △310

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
△1,344 － △1,344 372 △972

小計 △1,785 － △1,785 503 △1,282

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する負債性

金融資産の純変動

△1 － △1 0 △1

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
7 △10 △3 △7 △10

在外営業活動体の為替換算

差額
△16,651 △208 △16,859 － △16,859

持分法によるその他の包括

利益
△16 － △16 － △16

小計 △16,662 △218 △16,880 △7 △16,887

その他の包括利益合計額 △18,447 △218 △18,665 496 △18,169

27．その他の包括利益

その他の包括利益に係る当期発生額、組替調整額及び税効果の影響は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2020年1月1日　至　2020年12月31日）

- 98 -

2022/03/24 16:34:59／21776468_ユニ・チャーム株式会社_有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産の純変動

△5,904 － △5,904 1,796 △4,108

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
474 △18 456 △139 316

小計 △5,431 △18 △5,449 1,657 △3,792

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する負債性

金融資産の純変動

△27 － △27 8 △19

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
2 36 38 △12 25

在外営業活動体の為替換算

差額
34,997 732 35,729 － 35,729

持分法によるその他の包括

利益
13 － 13 － 13

小計 34,984 768 35,751 △4 35,748

その他の包括利益合計額 29,553 750 30,302 1,653 31,956

当連結会計年度（自　2021年1月1日　至　2021年12月31日）

- 99 -

2022/03/24 16:34:59／21776468_ユニ・チャーム株式会社_有価証券報告書（通常方式）

前連結会計年度
（自　2020年 1月 1日

至　2020年12月31日）

当連結会計年度
（自　2021年 1月 1日

至　2021年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 52,344 72,745

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的1株当たり当期利益の計算に使用する当期利

益（百万円）
52,344 72,745

普通株式の加重平均株式数（千株） 597,508 597,328

基本的1株当たり当期利益（円） 87.60 121.78

前連結会計年度
（自　2020年 1月 1日

至　2020年12月31日）

当連結会計年度
（自　2021年 1月 1日

至　2021年12月31日）

基本的1株当たり当期利益の計算に使用する当期利

益（百万円）
52,344 72,745

当期利益調整額（百万円） 2 －

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益（百万円）
52,345 72,745

普通株式の加重平均株式数（千株） 597,508 597,328

希薄化効果を有する潜在的普通株式の影響